

第 4 号様式

競争参加資格確認結果

- 1 工事名 令和 7 年度東日本成人矯正医療センター鍛錬場空調設備新設工事
- 2 部局名 東日本成人矯正医療センター
- 3 入札公告日 令和 8 年 5 月 1 1 日
- 4 競争参加資格確認結果通知期限日 令和 8 年 5 月 2 5 日

資 格 確 認 申 請 者	資 格 の 有 無	資格がないと認めた理由
東和空調株式会社	有	
株式会社水響舎	有	
株式会社本田設備	有	
株式会社典美	有	
メディカルフィッティング サポート株式会社	有	
株式会社つづく	有	

- (備考) 1 「資格の有無」の欄には、資格があると認めた場合には「有」と記載し、資格がないと認めた場合には「無」と記載する。
- 2 「資格がないと認めた理由」の欄には、競争参加資格確認通知書と同様の内容を記載する。

入 札 調 書

件 名		令和 7 年度東日本成人矯正医療センター鍛錬場空調設備新設工事									
入札及び開札の場所		東日本成人矯正医療センター庁舎 2 階大会議室（電子調達システム）									
入札日時		令和 8 年 6 月 1 2 日		午後 2 時 3 0 分		開札日時		令和 8 年 6 月 1 5 日		午後 2 時 3 0 分	
入 札 者 号		1 回		2 回		見 積 1 回		見 積 2 回			
法 人 番 号		金 額（千円）		金 額（千円）							
1	東和空調株式会社 法人番号1012401008330	19, 965									
2	株式会社本田設備 法人番号7021001016092	14, 500		落札							
3	株式会社典美 法人番号3010101012411	17, 800									
4	メディカルフィッティングサポート株式会社 法人番号9012401031119	18, 469									
5	株式会社つづく 法人番号4200001030658	27, 700									
6	株式会社水響舎 法人番号2140001129260	辞退									
7											
8											
9											
10											
落札決定の理由		予定価格の範囲内で最低価格をもって入札し、かつ、低価格入札調査の結果、適当と認められたため。									
備 考		会計法第 2 9 条の 3 第 1 項による一般競争 当該金額に 1 0 %に相当する額（消費税相当額）を加算した金額が、法律上の入札（見積）金額である。 予 定 価 格（税抜価格）22, 580 千円 調査基準価格（税抜価格）20, 590 千円									
令和 8 年 6 月 3 0 日											
入札執行者				経 理 課 長				杉 本 光 史			
立会者				会 計 係 長				佛 木 晃一郎			

予 定 価 格 調 書

金 2 4 , 8 3 8 , 0 0 0 円也

(うち消費税相当額 金 2 , 2 5 8 , 0 0 0 円也)

(入札書比較参考額 金 2 2 , 5 8 0 , 0 0 0 円也)

(調 査 基 準 価 格 金 2 2 , 6 4 9 , 0 0 0 円也)

(調査基準価格(100/110) 金 2 0 , 5 9 0 , 0 0 0 円也)

ただし、令和 7 年度東日本成人矯正医療センター鍛錬場空調設備新設工事として

令和 8 年 5 月 2 8 日

支出負担行為担当官

東日本成人矯正医療センター長

奥 村 雄 介



積 算 内 訳 書

工事名 令和7年度東日本成人矯正医療センター
鍛錬場空調設備新設工事

種目内訳

金, 24,838,000 円 (工事価格 金, 22,580,000 円) (調査基準価格 金, 22,649,000 円) (調査基準価格 金, 20,590,000 円) (100／110)							
名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考	
直接工事費							
1 空調工事費		1.0	式		8,846,131		
2 電気工事費		1.0	式		5,265,096		
計					14,111,227		
共 通 費							
1 共通仮設費		1.0	式		655,479		
2 現場経費		1.0	式		5,004,706		
3 一般経費		1.0	式		2,808,588		
計					8,468,773		

工事価格				22,580,000		
消費税相当額				2,258,000		
合 計				24,838,000		

※

科目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
1 空調工事費						
(1) 新設エアコン工事		1.0	式		6,925,801	
(2) 既存送風機移設工事		1.0	式		1,920,330	
計					8,846,131	

※

科目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
(1) 既存送風機移設工事						
a 機器費		1.0	式		3,780,000	
b コア抜き作業費	レントゲン撮影を含む	1.0	式		92,300	
c 搬入据付作業費		1.0	式		308,000	
d 冷媒配管工事費		1.0	式		2,207,860	
e ドレン配管工事費		1.0	式		201,041	
f 高所作業車リース費	オペレーター付き	1.0	式		336,600	
計					6,925,801	

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
a 機器費						
ルームエアコン壁掛け型イン バータ	S905ATAV-W	6.0	台	630,000	3,780,000	
計					3,780,000	

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
b コア抜き作業費						
コア抜き作業費	レントゲン撮影を含む	1.0	式	92,300	92,300	
計					92,300	

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
c 搬入据付作業費						
室内機搬入取付作業費	6台	1.0	式		114,400	
室外機搬入据付作業費	6台	1.0	〃		171,600	
タイガーベース	450L×100H	10.0	個	2,200	22,000	
室外機据付台	壁掛け用 1個	1.0	式		0	
計					308,000	

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
d 冷媒配管工事費						
新設冷媒配管工事費	ペアコイル6.35×12.7 100m	1.0	式		576,100	
配管化粧カバー	SD140	50.0	本	3,620	181,000	
配管化粧カバー	SK-140 平面90° L	12.0	個	2,360	28,320	
配管化粧カバー	SC-140 立面90° L	50.0	〃	2,360	118,000	
配管化粧カバー	ST-140 チーズ	6.0	〃	3,920	23,520	
配管化粧カバー	SW-140 ウォールカバー	12.0	〃	2,360	28,320	
配管化粧カバー	SJ-140 スリムジョイント	18.0	〃	950	17,100	
配管カバー取付作業費	6台	1.0	式		849,500	
真空乾燥作業費	6台	1.0	式		168,000	

細目内訳書							
名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考	
f 高所作業車リース費							
高所作業車リース費	オペレーター付き 6日	1.0	式		336,600		
計					336,600		
※							
科目内訳書							
名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考	
(2) 既存送風機移設工事							
a 冷媒ポンプダウン		1.0	式		100,000		
b 既存送風機解体作業費		1.0	〃		80,000		
c 既存送風機移動費		1.0	〃		111,500		
d 既存送風機据付工事費		1.0	〃		57,200		
e 点検口増設工事費	450×450 4箇所	1.0	〃		32,200		
f コア抜き作業費		1.0	〃		79,300		
g 冷媒・配管工事		1.0	〃		996,660		
h ドレン配管工事費		1.0	〃		463,470		
計					1,920,330		

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考	
a 冷媒ポンプダウン							
冷媒ポンプダウン		4.0	台	25,000	100,000		
計					100,000		

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考	
b 既存送風機解体作業費							
既存送風機解体作業費		4.0	式	20,000	80,000		
計					80,000		

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
c 既存送風機移動費						
既存送風機移動費		1.0	式		111,500	
計					111,500	

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単位	単 価	金 額	備 考
d 既存送風機据付工事費						
既存送風機据付工事費	室内・外機共	1.0	式		57,200	
計					57,200	

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
e 点検口増設工事費						
点検口増設工事費	450×450	4.0	式	8,050	32,200	
計					32,200	

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
f コア抜き作業費						
コア抜き作業費		1.0	式	79,300	79,300	
計					79,300	

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
g 冷媒・配管工事						
新設冷媒配管工事費	ペアコイル 9.52×15.88 材料共	60.0	m		466,500	
配管化粧カバー	SD140	12.0	本	3,620	43,440	
配管化粧カバー	SK-140 90° L	12.0	個	2,600	31,200	
配管化粧カバー	ST-140 チーズ	3.0	//	3,920	11,760	
配管化粧カバー	SW-140 ウォールカバー	4.0	//	2,020	8,080	
ファインカバー	No.19	12.0	//	1,340	16,080	
配管カバー取付作業費	ファインバー取付含む	4.0	台		221,600	
真空乾燥作業費		4.0	式		56,000	
気密検査	窒素加圧	4.0	台		112,000	

試運転調整費		4.0	〃		0		
消耗品及び雑材費		1.0	式		30,000		
計					996,660		
※							
細目内訳書							
名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考	
h ドレン配管工事費							
ドレンポンプキット	K-DU202K(5/6m)	4.0	台	65,680	262,720		
ドレンポンプ接続キット	K-DUP1G	1.0	個		11,040		
ドレンポンプ接続キット	K-DUP3H	4.0	〃	8,800	35,200		
同上取り付け作業費		4.0	台	6,000	24,000		
外部入力アダプター	KBOP-SE55RA	4.0	個	2,500	10,000		
VP13	パイプ	15.0	本	347	5,205		
VP13	90° L	24.0	個	30	720		
VP13	チーズ	5.0	〃	37	185		
ドレン配管工事費		1.0	式		114,400		
計					463,470		

※

科目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
2 電気工事費						
(1) 幹線設備工事		1.0	式		4,645,744	
(2) 動力設備工事		1.0	式		592,152	
(3) 撤去工事		1.0	式		27,200	
計					5,265,096	

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考
(1) 幹線設備工事						
電線	EM-IE5.5 コロガン	14.0	m	608	8,512	
電線	EM-IE5.5 ラック	15.0	//	720	10,800	
電線	EM-IE5.5 管内	49.0	//	660	32,340	
電線	EM-CET60 コロガン	24.0	//	6,350	152,400	
電線	EM-CET60 ラック	30.0	//	7,500	225,000	
電線	EM-CET60 管内	71.0	//	6,920	491,320	

厚鋼電線管	G70露出 溶融亜鉛メッキ	36.0	//		399,992		
同上付属品		1.0	式		21,950		
金属製可とう電線管	ビニル被覆付 F76	3.0	m	9,350	28,050		
金属製可とう電線管付属品	防水ブリカ用コンビF76-G70	2.0	個	1,100	2,200		
金属製可とう電線管付属品	防水ブリカ用ボックスコネクターF76	2.0	//	1,430	2,860		
電線管	E63露出	20.0	m		128,740		
同上付属品		1.0	式		12,540		
金属製可とう電線管	ビニル被覆なしF63	4.0	m	5,830	23,320		
金属製可とう電線管付属品	ブリカ用コンビF63-E63	6.0	個	770	4,620		
金属製可とう電線管付属品	ブリカ用ボックスコネクターF63	2.0	//	990	1,980		
屋外用プルボックス	W500×H500×D400 溶融亜鉛	1.0	//		40,720		

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考	
屋外用プルボックス	W500×H500×D400 錆止め	1.0	個	22,000	22,000		
動力分電盤 P-1	WHM付 主幹 MCCB125A、分岐 ELB2P2E50AF/20AT×6	1.0	面		470,000		
動力分電盤 P-2	WHM付 主幹 MCCB125A、分岐 ELB2P2E30A×4、 ELB2P2E5A	1.0	〃		370,000		
主開閉器	3P150AF/150AT、警報 SW取付	2.0	個	66,800	133,600		
D1-B1P-3盤内配線改修費	一次側配線KIV60張替	2.0	箇所	19,400	38,800		
壁貫通作業費	レントゲン探査、コア抜き、労務資材含む	1.0	式		151,800		
仮設足場作業費	103.5㎡運搬車、労務資材含む	1.0	〃		1,872,200		
計					4,645,744		

※

細目内訳書

名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考	
(2) 動力設備工事							
電線	ドレンポンプ警報用 VCT1.25-3C 相当支給品 管	10.0	m	550	5,500		
電線	EM-EEF2.0-3C 管内	30.0	//	956	28,680		
電線	EM-EEF2.0-3C コロガシ	80.0	//	825	66,000		
電線	EM-EEF2.0-3C 冷媒管 共巻	150.0	//	825	123,750		
電線	EM-CE5.5-3C 管内	10.0	//	1,320	13,200		
電線	EM-CE5.5-3C コロガシ	60.0	//	1,280	76,800		
電線	EM-CE5.5-3C 冷媒管共 巻	20.0	//	1,280	25,600		
電線管	E25 露出	10.0	//		21,740		

電線管	E51 露出	6.0	//		28,642		
電線管付属品		1.0	式	4,200	4,200		
金属製可とう電線管	ビニル被覆なしF24	8.0	m	2,500	20,000		
金属製可とう電線管付属品	ブリカ用コンピF24-E19	4.0	個	330	1,320		
金属製可とう電線管付属品	ブリカ用ボックスコネクターF24	4.0	//	220	880		
丸型露出ボックス(1方出)	E25 露出	4.0	//	3,210	12,840		
室内機停止用配線接続費	配線接続作業含む	4.0	箇所		0		
ドレンポンプ配線接続費	電源及び室内機停止用配線接続作業含む	4.0	//		0		
室外機配線接続費	電源配線接続作業含む	10.0	//		130,400		
室内機配線接続費	電源配線接続作業含む	10.0	箇所		32,600		
計					592,152		
※ 細目内訳書							
名 称	適 用	数 量	単 位	単 価	金 額	備 考	
(3) 撤去工事							
分岐開閉器	予備回路 100AF/100AT、警報SW含む	4.0	箇所	5,000	20,000		
盤内開閉器一次側母線	KIV8相当	18.0	m	400	7,200		
計					27,200		

※

第 9 号様式

契約の内容

契約年月日	令和 8 年 7 月 1 日
契約業者名	株式会社本田設備
契約業者の住所	神奈川県相模原市緑区三ヶ木 1 1 7 5
工事の名称	令和 7 年度東日本成人矯正医療センター鍛錬場空調設備新設工事
工事場所	東日本成人矯正医療センター
工事種別	管工事
工事概要	東日本成人矯正医療センター鍛錬場に空調機器 6 台を新設し、既存送風機 4 台の移設を行う。
工期（自）～（至）	令和 8 年 7 月 2 日 ～ 令和 9 年 3 月 5 日
契約金額	1 5, 9 5 0, 0 0 0 円（税込）

第7号様式

低入札価格調査の実施概要

項 目	内 容
1 その価格により入札した理由	本工事の入札価格については、発注者より示された設計図書、設計内訳書及び現場条件を確認のうえ、当社の過去の公共工事施工実績、協力会社から取得した見積書、資材・労務・仮設に係る必要数量を踏まえて積算したものです。 空調設備工事については、専門協力会社より機器設置、既存送風機移設、冷媒配管、ドレン配管、高所作業車使用、試運転調整等を含む見積を取得しており、その内容を設計内訳書と照合したうえで金額を算定しております。 また、電気設備工事については、単なる空調機への電源接続ではなく、幹線設備、動力設備、分電盤、配管配線、撤去工事等を含む内容であることを確認しており、設計内訳書に記載された数量及び仕様をもとに必要な費用を見込んでおります。仮設足場についても、設計内訳書に記載された数量をもとに必要な費用を算定しております。 当社は公共工事を元請として施工してきた実績があり、本工事においても、工程管理、安全管理、品質管理及び協力会社との調整を当社が責任をもって行うことで、適正な施工体制を確保いたします。 以上により、本入札価格は、施工に必要な費用を見落としたものではなく、設計数量、協力会社見積及び当社の施工管理体制を踏まえ、品質・安全・工程に支障なく施工可能な価格として設定したものです。
2 契約対象工事付近における手持ち工事の状況	契約対象工事現場付近、概ね半径10km程度において、現在施工中の手持ち工事はありません。 そのため、本工事の施工にあたり、近隣現場との工程調整、人員配置、資機材使用等が競合する予定はなく、必要な施工体制を確保することが可能です。 なお、対象工事現場付近における手持ち工事がいないため、様式2の1については「該当なし」として提出いたします。
3 契約対象工事に関連する手持ち工事の状況	契約対象工事と同種又は同類の手持ち工事について、現在施工中のものはありません。 そのため、本工事の施工にあたり、同種工事との工程重複や技術者・労務者の配置上の競合はなく、本工事に必要な施工管理体制及び協力会社の施工体制を確保することが可能です。 なお、契約対象工事に関連する手持ち工事がいないため、様式2の2については「該当なし」として提出いたします。
4 契約対象工事場所と入	当社の事業所所在地は、神奈川県相模原市緑区三ヶ

札者の事業所、倉庫等の 関連	木1175です。 契約対象工事場所である東日本成人矯正医療センターまでは、車両での移動により約1時間程度で到着可能な距離にあります。令和8年6月22日に現地確認を行った際も、当社事業所から現場までの移動時間は約1時間であり、現場対応、資機材搬入、協力会社との打合せ及び緊急時の対応についても支障のない範囲であることを確認しております。 また、本工事は空調設備新設工事であり、主要資材及び機器については協力会社及び資材購入先から現場へ搬入する計画としているため、当社事業所からの距離により施工管理、安全管理、品質管理及び工程管理に支障が生じるものではありません。 以上のことから、契約対象工事場所と当社事業所との位置関係については、本工事を適正に施工するうえで問題はありません。
5 手持ち資材の状況	本工事で使用する主要資材については、空調機器、冷媒配管材、ドレン配管材、電気配線材、電線管、分電盤、プルボックス等が中心となります。 これらの主要資材については、工事ごとの仕様、数量及び現場条件に応じて、協力会社及び資材購入先を通じて新品を調達する計画としており、現時点で本工事専用として保有している手持ち資材はありません。 一方で、養生材、消耗品、軽微な補助材料等については、当社及び協力会社において通常使用する範囲で保有しており、必要に応じて現場で使用いたします。主要資材については、設計図書及び設計内訳書に基づき、契約後速やかに発注・手配を行う予定であり、調達先及び協力会社との連携により、品質及び工程に支障のないよう確保いたします。 なお、手持ち資材の状況については、様式4のとおりです。
6 資材購入先及び購入先と入札者の関係	本工事で使用する主要資材については、設計図書及び設計内訳書に基づき、工事仕様に適合するものを調達する予定です。 空調機器、冷媒配管材、ドレン配管材、ドレンポンプキット等の空調設備工事に係る資材については、当社にて購入する予定であり、主な購入先は西関東機材を予定しております。当社と同社は通常の取引関係であり、資本関係、同族関係等の特別な関係はありません。 また、電線、電線管、分電盤、プルボックス、配線器具類等の電気設備工事に係る資材については、電気工事を担当する協力会社にて調達する予定です。当該協力会社とは、本工事における施工協力会社とし

	との関係であり、資本関係、同族関係等の特別な関係はありません。 資材の調達については、契約後速やかに仕様・数量を確認のうえ発注し、工程に支障が生じないように、購入先及び協力会社と連携して確保いたします。 なお、資材購入先の詳細については、様式5のとおりです。
7 手持ち機械数の状況	本工事は、鍛錬場への空調設備新設工事であり、主な作業は空調機器の設置、冷媒配管・ドレン配管施工、既存送風機の移設、電気配管配線、分電盤改修等であるため、土工事に使用する大型建設機械の使用は予定しておりません。 施工に必要となる電動工具、配管工具、測定器、脚立、養生資材等については、当社及び協力会社において通常使用している機械工具類を使用する予定です。 また、高所作業が必要となる部分については、高所作業車をレンタル又は協力会社にて手配する計画としており、設計内訳書及び協力会社見積において必要費用を見込んでおります。 資材搬入、現場確認、施工管理等に必要な車両については、当社保有車両及び協力会社車両を使用する予定であり、本工事の施工に必要な機械・工具類の確保に支障はありません。 なお、手持機械の状況については、様式6のとおりです。
8 労務者の具体的供給見通し	本工事に必要な労務者については、当社及び協力会社により確保する計画です。 空調設備工事については、空調設備工事を専門とする協力会社により、空調機器設置、既存送風機移設、冷媒配管、ドレン配管、試運転調整等に必要な作業員を配置する予定です。 電気設備工事については、市川電設に見積を依頼しており、同社を電気工事協力業者として予定しております。幹線設備、動力設備、分電盤改修、配管配線、撤去工事等に必要な電工及び作業員を配置する計画です。 仮設足場工事については、大貫工業より見積を取得済みであり、同社を足場工事協力業者として予定しております。仮設足場の組立及び解体に必要な作業員を配置する計画です。 当社は元請として、現場代理人及び主任技術者を配置し、工程管理、安全管理、品質管理、発注者及び協力会社との調整を行います。 現在、契約対象工事付近及び同種工事における手持工事はなく、本工事の施工時期において労務者の配置に支障はありません。協力会社とも施工内容及び

	工程を確認のうえ、必要な人員を確保する見通しです。 なお、労務者の確保計画及び工種別労務者配置計画については、様式7及び様式8のとおりです。
9 過去に施工された公共工事名及び発注者	当社は、神奈川県企業庁津久井水道営業所、相模原市等が発注する公共工事を元請として継続的に施工しており、公共工事における工程管理、安全管理、品質管理及び発注者対応の実績を有しております。 過去に施工した主な公共工事については、様式9のとおり記載いたします。 なお、記載した工事については、当社作成の公共工事一覧により確認できるほか、必要に応じて契約書、完成検査関係書類、工事成績評定通知書等を提出することが可能です。 また、過去の公共工事において、低入札価格調査の対象となった工事はありません。
10 経営内容	当社の直前決算における経営内容は、以下のとおりです。 事業年度：令和7年4月1日から令和8年3月31日まで 自己資本額：59,788,350円 完成工事高：458,562,017円 経常利益：3,567,479円 総職員数：23名 取引銀行：横浜銀行中野支店、相愛信用組合相北支店 当社は、神奈川県企業庁、相模原市等の公共工事を中心に継続して受注・施工しており、公共工事における元請施工実績を有しております。 直前決算においては、自己資本額59,788,350円、経常利益3,567,479円を計上しており、財務内容及び資金繰りにおいて、本工事の履行に支障が生じる状況ではありません。 本工事についても、協力会社から取得した見積書、設計図書及び設計内訳書に基づき積算しており、当社が元請として工程管理、安全管理、品質管理及び協力会社との調整を行うことで、契約内容を適正に履行することが可能です。

項 目	内 容
11 1 から 10 までの事情聴取した結果についての調査検討	1 工事費内訳書の確認及びヒアリングを実施した。 なお、低入調査によって工事期間が短縮された場合でも、工事の実施に特段の問題は認められない。 2 協力業者との関係は良好であり、資材、労務者等の確保は問題ないと思料される。 3 同社の経営状況において、過去3か年の財務諸表等を確認したところ、特段の問題はなく、経営は安定していると認められ

	る。 4 以上のことから、一定の水準を保った適切な契約の履行が可能であると判断する。
12 入札者の施工した法務省発注工事の成績状況	法務省大臣官房施設課技術企画室に架電し、問合わせたところ、該当工事はなかった。
13 経営状況	＜公表しないこととする＞
14 信用状況	(1) 建設業法違反の有無 無 (2) 賃金不払いの状況 無 (3) 下請け代金の支払遅延状況 無 (4) その他 特記事項なし
15 その他	本年5月1日付けで法務省の競争参加資格を取得したばかりであるため、評価点等の確認はできないが、神奈川県相模原市を中心に管工事の実績が認められることから、問題のない企業であると判断できる。